Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

УНЕЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

от  28.02.2014 г. № 4-544

243300, г.Унеча, Брянская область

О принятии проекта решения  «О  внесении

изменений и дополнений в  Устав муниципального

образования  «Унечский  муниципальный

район»
Руководствуясь  пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003г.      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 76 Устава муниципального образования  «Унечский муниципальный район», Федеральным законом от 22.10.2013г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федеральным законом от 25.11.2013г. № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013г. № 396-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом  от 28.12.2013г.     № 416-ФЗ «О внесении изменений в отдельный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2013г.     № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2013г. № 370-ФЗ «О внесении изменений в статью 77 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава  муниципального образования «Унечский муниципальный район» в соответствие с действующим федеральным законодательством
1. Принять проект решения  «О  внесении изменений  и дополнений  в  Устав  муниципального  образования  «Унечский муниципальный район», согласно приложению.

    2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
    3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Унечская газета» и разместить на официальном сайте администрации Унечского муниципального района в сети Интернет.

  Глава Унечского района                                                                          Н.Е. Горбатенко

Приложение

 к решению Унечского районного Совета народных   депутатов

от 28.02.2014 г. № 4-544

ПРОЕКТ

Изменения и дополнения

в Устав  муниципального  образования  «Унечский муниципальный район»
1. Часть 10 статьи 8 Устава дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Действие муниципального правового акта Унечского муниципального района, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления Унечского муниципального района в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация Унечского района или должностные лица местного самоуправления Унечского муниципального района обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Унечский районный Совет народных депутатов - не позднее трех дней со дня принятия им решения.»

2. В пункте 14 части 1 статьи 9 Устава слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».
3. Пункт 34 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«34) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
4. Пункт 3 части 1 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
   «3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;».
5. Часть 1 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:
          «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Унечского  районного Совета народных депутатов на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Законом Брянской области в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами могут быть определены условия применения видов избирательных систем в муниципальных образованиях в зависимости от численности избирателей в муниципальном образовании, вида муниципального образования и других обстоятельств.

В случае, если в избираемом на муниципальных выборах представительном органе муниципального образования часть депутатских мандатов распределяется в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, распределению между указанными списками кандидатов подлежат не менее 10 депутатских мандатов.».
  6.  Статью 66 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 66. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».
          7.  Часть 2 статьи 73 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) допущение главой района, администрацией района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления района и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
 8. Часть 1 статьи 75 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществляют надзор за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Унечского муниципального района Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава Брянской области, законов Брянской области, Устава Унечского муниципального района, муниципальных правовых актов Унечского муниципального района.
Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Унечского муниципального района в соответствии с федеральными законами и законами Брянской области, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Брянской области, осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Унечского муниципального района Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Брянской области, законов и иных нормативных правовых актов Брянской области, Устава Унечского муниципального района и иных муниципальных нормативных правовых актов Унечского муниципального района при решении ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, Уставом Унечского муниципального района, а также за соответствием муниципальных правовых актов Унечского муниципального района требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Брянской области, законов и иных нормативных правовых актов Брянской области, Устава Унечского муниципального района.».